その他 IFRS
売上
収益

石化スワップ取引を
純額処理

（億円）

14

一部の在外子会社は日本基準に
おいて15ヶ月決算 (IFRSでは12ヶ月)

日本基準 IFRS 差額

売上収益 3兆8,231億円 3兆6,723億円 △1,508億円

代理人として関与した取引額を純額処理

主な例
・購入転売取引
・MCPIにおける製品販売に係る物品税

2,800

2,942

203

116

140

△72

△58

△59
△128

2,500

2,600

2,700

2,800

2,900

3,000

3,100

日本
基準
営業
利益

決算期
変更

のれん
非償却

退職
給付
関連

技術
導入

技術
導出

持分法
投資
損益

その他 IFRS
コア
営業
利益

前年度 (2015年度) 通期 コア営業利益の差異

（億円）

15

日本基準
営業利益

IFRS
コア営業利益

差額

2,800億円 2,942億円 +142億円

医薬品開発導入
一時金等の資産化

医薬品開発導出取引に
係る技術料収入繰延べ

日本基準の
「その他の営業外損益*」と
「非経常項目除く特別損益」
△158億円含む

*その他の営業外損益: 営業外損益合計から金融収支・持分法投資損益を除いたもの

前年度 (2015年度) 通期 税前利益の差異

1,982

1,797

203

96

△80

△58
△59

△281

△6

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

2,200

日本
基準
税前
利益

決算期
変更

のれん
非償却

退職
給付
関連

技術
導入

技術
導出

株式
売却益

等
OCI*へ

その他 IFRS
税前
利益

（億円）

16

日本基準 IFRS 差額

税前利益 1,982億円 1,797億円 △185億円

*OCI: その他の包括利益 (その他の資本の構成要素に含まれる)

金融収益・費用
が加算

日本基準上、特別利益だったが、
IFRSではOCI*に計上

減損△20（非経常項目）あり

前年度 (2015年度) 通期 セグメント損益 (1/2)

17

セグメント損益

日本基準 IFRS

営業利益 コア営業利益 (億円) セグメント損益　差異内訳

16/3月期 16/3月期 差異 のれん 持分法

日本基準 IFRS 非償却 損益

売上収益 38,231   36,723   △1,508
ｾｸﾞﾒﾝﾄ損益 2,800   2,942   142   203   140   △201
売上収益 1,156   1,157   1
ｾｸﾞﾒﾝﾄ損益 △10   △10   -   -   △1   1
売上収益 6,027   5,808   △219
ｾｸﾞﾒﾝﾄ損益 444   433   △11   36   2   △49
売上収益 2,499   2,448   △51
ｾｸﾞﾒﾝﾄ損益 313   317   4   13   6   △15
売上収益 8,526   8,256   △270
ｾｸﾞﾒﾝﾄ損益 757   750   △7   49   8   △64
売上収益 4,316   4,257   △59
ｾｸﾞﾒﾝﾄ損益 993   1,070   77   61   -   16
売上収益 1,225   1,227   2
ｾｸﾞﾒﾝﾄ損益 41   52   11   16   -   △5
売上収益 5,541   5,484   △57
ｾｸﾞﾒﾝﾄ損益 1,034   1,122   88   78   -   10

その他

全社

ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ・ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝｽﾞ

機能成形

機能化学

ﾃﾞｻﾞｲﾝﾄﾞ・ﾏﾃﾘｱﾙｽﾞ

医薬品

診断検査・製薬材料

ヘルスケア

前年度 (2015年度) 通期 セグメント損益 (2/2)

18

セグメント損益

日本基準 IFRS

営業利益 コア営業利益
(億円) セグメント損益　差異内訳

16/3月期 16/3月期 差異 のれん 持分法

日本基準 IFRS 非償却 損益

売上収益 5,038   4,402   △636
ｾｸﾞﾒﾝﾄ損益 66   18   △48   -   14   △62
売上収益 1,831   1,832   1
ｾｸﾞﾒﾝﾄ損益 65   49   △16   -   -   △16
売上収益 6,342   5,871   △471
ｾｸﾞﾒﾝﾄ損益 442   448   6   49   25   △68
売上収益 13,211   12,105   △1,106
ｾｸﾞﾒﾝﾄ損益 573   515   △58   49   39   △146
売上収益 4,607   4,605   △2
ｾｸﾞﾒﾝﾄ損益 300   364   64   3   56   5
売上収益 3,130   3,058   △72
ｾｸﾞﾒﾝﾄ損益 133   200   67   24   38   5
売上収益 7,737   7,663   △74
ｾｸﾞﾒﾝﾄ損益 433   564   131   27   94   10
売上収益 2,060   2,058   △2
ｾｸﾞﾒﾝﾄ損益 73   71   △2   -   -   △2
売上収益 -   -   -
ｾｸﾞﾒﾝﾄ損益 △60   △70   △10   -   -   △10

ﾎﾟﾘｵﾚﾌｨﾝ/
その他合成樹脂

MMA及びアクリル樹脂

ポリマーズ

その他

コーポレート

その他

ケミカルズ

基礎化学品

炭素

産業ガス

当期 (2016年度)  期初発表業績予想 連結損益計算書

19

為替レート (¥/$) 110.0 110.0 110.0 120.2 △ 10.2
ナフサ単価  (¥/kl) 37,000 37,000 37,000 42,800 △ 5,800

(億円)

上期 下期

売上収益 17,500 18,500 36,000 36,723 △ 723

コア営業利益 1,050 1,300 2,350 2,942 △ 592
非経常項目 △ 80 △ 160 △ 240 △ 953 713

営業利益 970 1,140 2,110 1,989 121
金融収益・費用 △ 65 △ 65 △ 130 △ 192 62

税引前利益 905 1,075 1,980 1,797 183
法人所得税 △ 305 △ 360 △ 665 △ 748 83

当期利益 600 715 1,315 1,049 266
 親会社の所有者に帰属する

 当期利益
360 440 800 514 286

非支配持分に帰属する当期利益 240 275 515 535 △ 20

17/3月期
期初予想

IFRS

16/3月期

実績

IFRS
増減

20

当期 (2016年度)  期初発表業績予想 セグメント損益(1/2)
(億円)

上期 下期

売上収益 17,500 18,500 36,000 36,723 △ 723
コア営業利益 1,050 1,300 2,350 2,942 △ 592
売上収益 500 550 1,050 1,157 △ 107
コア営業利益 △ 20 0 △ 20 △ 10 △ 10
売上収益 2,820 2,980 5,800 5,808 △ 8
コア営業利益 180 220 400 433 △ 33
売上収益 1,250 1,300 2,550 2,448 102
コア営業利益 140 130 270 317 △ 47
売上収益 4,070 4,280 8,350 8,256 94
コア営業利益 320 350 670 750 △ 80
売上収益 1,930 2,135 4,065 4,257 △ 192
コア営業利益 380 390 770 1,070 △ 300
売上収益 620 665 1,285 1,227 58
コア営業利益 5 45 50 52 △ 2
売上収益 2,550 2,800 5,350 5,484 △ 134
コア営業利益 385 435 820 1,122 △ 302

17/3月期

期初予想

IFRS

16/3月期

実績
IFRS

増減

全社

ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ・ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝｽﾞ

機能成形

機能化学

ﾃﾞｻﾞｲﾝﾄﾞ･ﾏﾃﾘｱﾙｽﾞ

医薬品

診断検査・製薬材料

ヘルスケア

21

当期 (2016年度)  期初発表業績予想 セグメント損益(2/2)
(億円)

上期 下期

売上収益 2,070 2,130 4,200 4,402 △ 202
コア営業利益 △ 10 20 10 18 △ 8
売上収益 825 795 1,620 1,832 △ 212
コア営業利益 15 15 30 49 △ 19
売上収益 2,895 3,135 6,030 5,871 159
コア営業利益 230 265 495 448 47
売上収益 5,790 6,060 11,850 12,105 △ 255
コア営業利益 235 300 535 515 20
売上収益 2,100 2,200 4,300 4,605 △ 305
コア営業利益 115 155 270 364 △ 94
売上収益 1,500 1,500 3,000 3,058 △ 58
コア営業利益 50 60 110 200 △ 90
売上収益 3,600 3,700 7,300 7,663 △ 363
コア営業利益 165 215 380 564 △ 184
売上収益 990 1,110 2,100 2,058 42
コア営業利益 5 40 45 71 △ 26
売上収益 - - - - -
コア営業利益 △ 40 △ 40 △ 80 △ 70 △ 10

17/3月期

期初予想

IFRS

16/3月期

実績
IFRS

増減

ケミカルズ

基礎化学品

炭素

産業ガス

ﾎﾟﾘｵﾚﾌｨﾝ/
その他合成樹脂

MMA及びアクリル樹脂

ポリマーズ

その他

コーポレート

16/3月末 16/3月末 増減 16/3月末 16/3月末 増減

日本基準 IFRS 日本基準 IFRS

現金及び現金同等物 3,148   2,671   △477   有利子負債 14,658   15,796   1,138

営業債権 7,040   7,691   651   営業債務 4,083   3,941   △142

棚卸資産 5,478   5,495   17   その他 6,330   6,539   209

その他 2,509   2,710   201   25,071   26,276   1,205

流動資産合計 18,175   18,567   392   資本金等 9,002   9,622   620

固定資産 15,616   15,990   374   その他の資本の構成要素 320   100   △220

のれん 2,482   2,679   197   親会社の所有者に帰属する持分 9,322   9,722   400

投融資等 4,343   5,002   659   非支配持分 6,223   6,240   17

非流動資産合計 22,441   23,671   1,230   資本合計 15,545   15,962   417

資産合計 40,616   42,238   1,622   負債・資本合計 40,616   42,238   1,622

ネットD/Eレシオ 1.10   1.17   0.07

親会社所有者帰属持分比率 22.9% 23.0% 0.1%

①　主に、流動化債権のオンバランス化、非上場株式の公正価値評価、新たにサウディ石化に持分法を適用したことにより増加

②　主に、非上場株式の公正価値評価、新たにサウディ石化に持分法を適用したことにより増加

負債合計

前期末 (2016年3月末)  連結財政状態計算書

22

（億円）

①

②

連結業績の推移

32,082
30,886

34,988

36,563

38,231

36,723
36,000

1,306

902
1,105

1,657

2,800
2,942

2,350

355
186

322

609
464 514

800

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

20,000

22,000

24,000

26,000

28,000

30,000

32,000

34,000

36,000

38,000

40,000

2012/3 2013/3 2014/3 2015/3 2016/3 2017/3 予想
売上高 (日本基準) 売上収益 (IFRS)

営業利益 (日本基準) コア営業利益 (IFRS)

親会社帰属当期利益 (日本基準) 親会社帰属当期利益 (IFRS)

23

（億円）

前年度 (2015年度) IFRS四半期別 連結損益計算書

24

（億円）

1Q 2Q 上期 3Q 4Q 下期

売上収益 9,280 9,175 18,455 9,410 8,858 18,268 36,723

コア営業利益* 780 717 1,497 933 512 1,445 2,942
非経常項目 5 △ 7 △ 2 △ 823 △ 128 △ 951 △ 953

営業利益 785 710 1,495 110 384 494 1,989
金融収益・費用 0 △ 74 △ 74 △ 34 △ 84 △ 118 △ 192
　(内、受取配当金) (33) (2) (35) (19) (1) (20) (55)
　(内、為替差損益) (9) (△ 35) (△ 26) (△ 10) (△ 44) (△ 54) (△ 80)

税引前利益 785 636 1,421 76 300 376 1,797
法人所得税 △ 277 △ 177 △ 454 △ 235 △ 59 △ 294 △ 748

四半期利益 508 459 967 △ 159 241 82 1,049
 親会社の所有者に帰属する
 四半期利益

357 321 678 △ 340 176 △ 164 514
非支配持分に帰属する四半期利益 151 138 289 181 65 246 535
*内、持分法投資損益 43 37 80 28 32 60 140

16/3月期

通期実績

前年度 (2015年度) IFRS四半期別 セグメント損益 (1/2)

25

(億円)

売上収益 9,280   9,175   18,455   9,410   8,858   18,268   36,723
コア営業利益 780   717   1,497   933   512   1,445   2,942
売上収益 294   290   584   289   284   573   1,157
コア営業利益 △3   9   6   △2   △14   △16   △10
売上収益 1,420   1,461   2,881   1,492   1,435   2,927   5,808
コア営業利益 90   120   210   131   92   223   433
売上収益 598   606   1,204   617   627   1,244   2,448
コア営業利益 75   81   156   87   74   161   317
売上収益 2,018   2,067   4,085   2,109   2,062   4,171   8,256
コア営業利益 165   201   366   218   166   384   750
売上収益 987   1,033   2,020   1,325   912   2,237   4,257
コア営業利益 252   245   497   456   117   573   1,070
売上収益 304   298   602   308   317   625   1,227
コア営業利益 19   4   23   20   9   29   52
売上収益 1,291   1,331   2,622   1,633   1,229   2,862   5,484
コア営業利益 271   249   520   476   126   602   1,122

下期

ﾃﾞｻﾞｲﾝﾄﾞ・ﾏﾃﾘｱﾙｽﾞ

医薬品

診断検査・製薬材料

ヘルスケア

機能化学

 16/3月期
通期

全社

ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ・ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝｽﾞ

機能成形

1Q 2Q 上期 3Q 4Q

前年度 (2015年度) IFRS四半期別 セグメント損益 (2/2)

26

(億円)

売上収益 1,252   1,132   2,384   1,128   890   2,018   4,402
コア営業利益 86   △23   63   △15   △30   △45   18
売上収益 496   457   953   452   427   879   1,832
コア営業利益 27   14   41   17   △9   8   49
売上収益 1,389   1,418   2,807   1,460   1,604   3,064   5,871
コア営業利益 104   106   210   136   102   238   448
売上収益 3,137   3,007   6,144   3,040   2,921   5,961   12,105
コア営業利益 217   97   314   138   63   201   515
売上収益 1,214   1,138   2,352   1,125   1,128   2,253   4,605
コア営業利益 74   88   162   90   112   202   364
売上収益 853   815   1,668   706   684   1,390   3,058
コア営業利益 67   71   138   10   52   62   200
売上収益 2,067   1,953   4,020   1,831   1,812   3,643   7,663
コア営業利益 141   159   300   100   164   264   564
売上収益 473   527   1,000   508   550   1,058   2,058
コア営業利益 6   24   30   15   26   41   71
売上収益 -   -   -   -   -   -   -
コア営業利益 △17   △22   △39   △12   △19   △31   △70

 16/3月期
通期

1Q 2Q 上期 3Q 4Q

コーポレート

下期

産業ガス

ケミカルズ

ﾎﾟﾘｵﾚﾌｨﾝ/
その他合成樹脂

MMA及びアクリル樹脂

ポリマーズ

その他

基礎化学品

炭素

27

前年度 (2015年度) IFRS四半期別 非経常項目
(億円)

1Q 2Q 3Q 4Q

非経常項目　合計 5 △ 7 △ 823 △ 128 △ 953
固定資産売却益 4 6 22 3 35
段階取得に係る差益 19 19
減損損失 △ 0 △ 26 △ 672 △ 75 △ 773
特別退職金 △ 0 △ 151 △ 4 △ 155
関係会社株式売却損 △ 14 △ 14
その他 △ 4 13 △ 22 △ 52 △ 65

【非経常項目　セグメント内訳】

エレクトロニクス・アプリケーションズ △ 20 △ 3 △ 9 △ 32
デザインド・マテリアルズ △ 1 15 △ 27 △ 13
ヘルスケア 1 △ 5 △ 155 △ 93 △ 252
ケミカルズ 4 △ 622 △ 8 △ 626
ポリマーズ △ 3 3 △ 16 △ 18 △ 34
その他 -
コーポレート 4 4

16/3月期

通期実績

28

 本説明会および本資料における見通しは、現時点で入手可能な情報により
当社が判断したものです。実際の業績は様々なリスク要因や不確実な要素により、
業績予想と大きく異なる可能性があります。
 当社グループは情報電子関連製品、樹脂加工品、医薬品、炭素・無機製品、産業ガス、
石化製品等、非常に多岐に亘る事業を行っており、その業績は国内外の需要、為替、ナ
フサ・原油等の原燃料価格や調達数量、製品市況の動向、技術革新のスピード、
薬価改定、製造物責任、訴訟、法規制等によって影響を受ける可能性があります。
但し、業績に影響を及ぼす要素はこれらに限定されるものではありません。

29

以上

	2017年3月期 (平成29年3月期)�第1四半期決算説明